compreensão os pareceres DITRI/GECOT de 12847/2009 de 29/07/2009 ; 12647/2009 de 27/07/2009 

10723/2009 de 29/06/2009. 

Desse modo, a infração apontada resta caracterizada e inteiramente subsistente. Devendo ser 
recolhido com as correções devidas o valor de R$1.169,30 (Hum mil cento e sessenta e nove reais 
e trinta centavos). 

Quanto ao item "Leite Longa Vida", afirma assistir razão o contribuinte, apontando às fls. 11 a 16 
todo o demonstrativo do cálculo sobre o produto, com muita clareza e tomando o cuidado de não 
cobrar a parte que caberia à compras internas previstas no RICMS/BA como se observa da leitura

[...]

Vida no que se refere à entradas de outras unidades da Federação, e que a cobrança foi feita não 
porque já houve pagamento desta infração em outro Auto de Infração, mas porque é devida; 
conforme orientação legal do RICMS/BA, cabendo ao contribuinte recolher como valor devido a 
esta infração R$17.093,11 (dezessete mil noventa e três reais e onze centavos) apontado na fl. 16 do 
processo. 

Finaliza, acatando a defesa no que se refere aos meus equívocos e suportando a parte que deverá 
ser mantida no processo, entendendo que ainda resta ser recolhido o valor de R$ 1.169,30 referente 
à infração massa de pastel, bem como R$17.093,11 referente à infração Leite Longa Vida, 
totalizando assim o valor de R$18.262,41 (dezoito mil duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
um centavos) com as correções devidas. 

Cientificado do teor da informação fiscal (fls. 127 e 128), o sujeito passivo retorna ao feito (fls. 
130 e 131), reiterando todos os termos das argumentações já deduzidas em sua peça de defesa, vez